



COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ Nº 02.075.846/0001-16

Proc. 058.0021
Pág. 265

À PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL – MA.

ENVELOPE Nº 01 – PROPOSTA DE PREÇO

RFTT COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME
CNPJ Nº 02.075.846/0001-16
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2021

Boeta



COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

CNPJ Nº 02.075.846/0001-16

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 018/2021

PROPOSTA DE PREÇO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 018/2021
DATA DE ABERTURA: 14 de outubro de 2021.
HORÁRIO DA ABERTURA: 09H00MIN

Proc 058/2021
Pág. 266

Prezados Senhores,

Pelo presente, submetemos à apreciação de V. Sra, a nossa proposta relativa à licitação em epigrafe, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação da mesma e declaramos ainda que, temos pleno conhecimento das condições em que se desenvolverão os trabalhos e concordamos com a totalidade das instruções e critérios de qualificação definidos no edital.

1. PROPOISTA DE PREÇOS:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD	V. UNIT.	V. TOTAL
1	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA EM CONDICIONADORES DE AR SPLIT 7.000 BTUS INCLUINDO LIMPEZA COMPLETA DO APARELHO, LUBRIFICAÇÃO E REVISÃO ELETROMECÂNICA COMPREENDENDO TESTE DE VAZAMENTO E MEDICAÇÃO DA PRESSÃO DO GÁS.	SERVIÇO	9	R\$ 100,00	R\$ 900,00
2	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA EM CONDICIONADORES DE AR SPLIT 9.000 BTUS INCLUINDO LIMPEZA COMPLETA DO APARELHO, LUBRIFICAÇÃO E REVISÃO ELETROMECÂNICA COMPREENDENDO TESTE DE VAZAMENTO E MEDICAÇÃO DA PRESSÃO DO GÁS.	SERVIÇO	93	R\$ 155,00	R\$ 14.415,00
3	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA EM CONDICIONADORES DE AR SPLIT 12.000 BTUS INCLUINDO LIMPEZA COMPLETA DO APARELHO, LUBRIFICAÇÃO E REVISÃO ELETROMECÂNICA COMPREENDENDO TESTE DE VAZAMENTO E MEDICAÇÃO DA PRESSÃO DO GÁS.	SERVIÇO	51	R\$ 108,50	R\$ 5.533,50
4	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA EM CONDICIONADORES DE AR SPLIT 18.000 BTUS INCLUINDO LIMPEZA COMPLETA DO APARELHO, LUBRIFICAÇÃO E REVISÃO ELETROMECÂNICA COMPREENDENDO TESTE DE VAZAMENTO E MEDICAÇÃO DA PRESSÃO DO GÁS.	SERVIÇO	27	R\$ 170,00	R\$ 4.590,00
5	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA EM CONDICIONADORES DE AR SPLIT 24.000 BTUS INCLUINDO LIMPEZA COMPLETA DO APARELHO, LUBRIFICAÇÃO E REVISÃO ELETROMECÂNICA COMPREENDENDO	SERVIÇO	3	R\$ 157,00	R\$ 471,00





COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

CNPJ Nº 02.075.846/0001-16

Proc 058/2021
Pág. 267

	TESTE DE VAZAMENTO E MEDICAÇÃO DA PRESSÃO DO GÁS.				
6	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO/MUDANÇA DE CONDICIONADORES DE AR SPLIT DE 7.000 BTUS ATENDENDO TODAS AS NORMAS TÉCNICAS APLICÁVEIS EM LEGISLAÇÃO E PARÂMEROS TÉCNICOS DO FABRICANTE DO APARELHO; USO DE EPIS ADEQUADOS E DEMAIS MATERIAIS NECESSÁRIOS AO PLENO FUNCIONAMENTO DO APARELHO, TAIS COMO TUBULAÇÃO EM COBRE ADEQUADA AOS PARÂMETROS DO FABRICANTE, MATERIAIS DE ISOLAMENTO TÉRMICO DA TUBULAÇÃO; CABO DO TIPO "PP" TRIPO (FASE, NEUTRO E TERRA) PARA INTERLIGAÇÃO ELÉTRICA APROPIADO A CAPACIDADE DO EQUIPAMENTO; DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TIPO DIN APROPIADO; SUPORTES COM CANTONEIRAS PARA AS CONDENSADORAS; TUBULAÇÃO DE DRENAGEM E QUAISQUER OUTROS MATERIAIS NÃO ESPECIFICADOS NECESSÁRIOS AO PLENO FUNCIONAMENTO DO EQUIPAMENTO.	SERVIÇO	6	R\$ 160,00	R\$ 960,00
7	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO/MUDANÇA DE CONDICIONADORES DE AR SPLIT DE 9.000 BTUS ATENDENDO TODAS AS NORMAS TÉCNICAS APLICÁVEIS EM LEGISLAÇÃO E PARÂMEROS TÉCNICOS DO FABRICANTE DO APARELHO; USO DE EPIS ADEQUADOS E DEMAIS MATERIAIS NECESSÁRIOS AO PLENO FUNCIONAMENTO DO APARELHO, TAIS COMO TUBULAÇÃO EM COBRE ADEQUADA AOS PARÂMETROS DO FABRICANTE, MATERIAIS DE ISOLAMENTO TÉRMICO DA TUBULAÇÃO; CABO DO TIPO "PP" TRIPO (FASE, NEUTRO E TERRA) PARA INTERLIGAÇÃO ELÉTRICA APROPIADO A CAPACIDADE DO EQUIPAMENTO; DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TIPO DIN APROPIADO; SUPORTES COM CANTONEIRAS PARA AS CONDENSADORAS; TUBULAÇÃO DE DRENAGEM E QUAISQUER OUTROS MATERIAIS NÃO ESPECIFICADOS NECESSÁRIOS AO PLENO FUNCIONAMENTO DO EQUIPAMENTO.	SERVIÇO	33	R\$ 170,00	R\$ 5.610,00
8	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO/MUDANÇA DE CONDICIONADORES DE AR SPLIT DE 12.000 BTUS ATENDENDO TODAS AS NORMAS TÉCNICAS APLICÁVEIS EM LEGISLAÇÃO E PARÂMEROS TÉCNICOS DO FABRICANTE DO APARELHO; USO DE EPIS ADEQUADOS E DEMAIS MATERIAIS NECESSÁRIOS AO PLENO FUNCIONAMENTO DO APARELHO, TAIS COMO TUBULAÇÃO EM COBRE ADEQUADA AOS PARÂMETROS DO FABRICANTE, MATERIAIS DE ISOLAMENTO TÉRMICO DA TUBULAÇÃO; CABO DO TIPO "PP" TRIPO (FASE, NEUTRO E TERRA) PARA INTERLIGAÇÃO ELÉTRICA APROPIADO A CAPACIDADE DO EQUIPAMENTO; DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TIPO DIN APROPIADO;	SERVIÇO	34	R\$ 197,00	R\$ 6.698,00

T. Costa
[Signature]
[Signature]





COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

CNPJ Nº 02.075.846/0001-16

Proc. 058 / 2021
Pág. 268

	SUPTES COM CANTONEIRAS PARA AS CONDENSADORAS; TUBULAÇÃO DE DRENAGEM E QUAISQUER OUTROS MATERIAIS NÃO ESPECIFICADOS NECESSÁRIOS AO PLENO FUNCIONAMENTO DO EQUIPAMENTO.				
9	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO/MUDANÇA DE CONDICIONADORES DE AR SPLIT DE 18.000 BTUS ATENDENDO TODAS AS NORMAS TÉCNICAS APLICÁVEIS EM LEGISLAÇÃO E PARÂMEROS TÉCNICOS DO FABRICANTE DO APARELHO; USO DE EPIS ADEQUADOS E DEMAIS MATERIAIS NECESSÁRIOS AO PLENO FUNCIONAMENTO DO APARELHO, TAIS COMO TUBULAÇÃO EM COBRE ADEQUADA AOS PARÂMETROS DO FABRICANTE, MATERIAIS DE ISOLAMENTO TÉRMICO DA TUBULAÇÃO; CABO DO TIPO "PP" TRIPO (FASE, NEUTRO E TERRA) PARA INTERLIGAÇÃO ELÉTRICA APROPIADO A CAPACIDADE DO EQUIPAMENTO; DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TIPO DIN APROPIADO; SUPTES COM CANTONEIRAS PARA AS CONDENSADORAS; TUBULAÇÃO DE DRENAGEM E QUAISQUER OUTROS MATERIAIS NÃO ESPECIFICADOS NECESSÁRIOS AO PLENO FUNCIONAMENTO DO EQUIPAMENTO.	SERVIÇO	9	R\$ 285,00	R\$ 2.565,00
10	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO/MUDANÇA DE CONDICIONADORES DE AR SPLIT DE 24.000 BTUS ATENDENDO TODAS AS NORMAS TÉCNICAS APLICÁVEIS EM LEGISLAÇÃO E PARÂMEROS TÉCNICOS DO FABRICANTE DO APARELHO; USO DE EPIS ADEQUADOS E DEMAIS MATERIAIS NECESSÁRIOS AO PLENO FUNCIONAMENTO DO APARELHO, TAIS COMO TUBULAÇÃO EM COBRE ADEQUADA AOS PARÂMETROS DO FABRICANTE, MATERIAIS DE ISOLAMENTO TÉRMICO DA TUBULAÇÃO; CABO DO TIPO "PP" TRIPO (FASE, NEUTRO E TERRA) PARA INTERLIGAÇÃO ELÉTRICA APROPIADO A CAPACIDADE DO EQUIPAMENTO; DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TIPO DIN APROPIADO; SUPTES COM CANTONEIRAS PARA AS CONDENSADORAS; TUBULAÇÃO DE DRENAGEM E QUAISQUER OUTROS MATERIAIS NÃO ESPECIFICADOS NECESSÁRIOS AO PLENO FUNCIONAMENTO DO EQUIPAMENTO.	SERVIÇO	1	R\$ 330,00	R\$ 330,00
11	SERVIÇO DE RECARGA DE GÁS EM CONDICIONADORES DE AR SPLIT 7.000 BTUS INCLUINDO AVALIAÇÃO TÉCNICA E TESTE DE VAZAMENTO E TUBULAÇÕES.	SERVIÇO	6	R\$ 75,00	R\$ 450,00
12	SERVIÇO DE RECARGA DE GÁS EM CONDICIONADORES DE AR SPLIT 9.000 BTUS INCLUINDO AVALIAÇÃO TÉCNICA E TESTE DE VAZAMENTO E TUBULAÇÕES.	SERVIÇO	62	R\$ 83,50	R\$ 5.177,00
13	SERVIÇO DE RECARGA DE GÁS EM CONDICIONADORES DE AR SPLIT 12.000 BTUS INCLUINDO AVALIAÇÃO TÉCNICA E TESTE DE VAZAMENTO E TUBULAÇÕES.	SERVIÇO	34	R\$ 165,20	R\$ 5.616,80

T. S. Costa

[Signature]

[Signature]



Proc. 058, 2021
Pág. 269



COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

CNPJ Nº 02.075.846/0001-16

14	SERVIÇO DE RECARGA DE GÁS EM CONDICIONADORES DE AR SPLIT 18.000 BTUS INCLUINDO AVALIAÇÃO TÉCNICA E TESTE DE VAZAMENTO E TUBULAÇÕES.	SERVIÇO	8	R\$ 193,00	R\$ 1.544,00
15	SERVIÇO DE RECARGA DE GÁS EM CONDICIONADORES DE AR SPLIT 24.000 BTUS INCLUINDO AVALIAÇÃO TÉCNICA E TESTE DE VAZAMENTO E TUBULAÇÕES.	SERVIÇO	2	R\$ 149,90	R\$ 299,80
16	SERVIÇO DE MÃO DE OBRA PARA REPAROS E SUBSTITUIÇÃO DE PEQUENAS PEÇAS EM CONDICIONADORES DE AR SPLIT; REFRIGERADORES; BEBEDOUROS E FREEZERS CAPACIDADES DIVERSAS	SERVIÇO	137	R\$ 55,80	R\$ 7.644,60
17	SERVIÇO DE RECARGA DE GÁS EM BEBEDOUROS; FREEZERS E REFRIGERADORES INCLUINDO AVALIAÇÃO TÉCNICA E TESTE DE VAZAMENTO E TUBULAÇÕES.	SERVIÇO	72	R\$ 210,00	R\$ 15.120,00
18	SERVIÇO DE LIMPEZA DE BEBEDOUROS INCLUINDO TROCA DE FILTRO	SERVIÇO	25	R\$ 72,80	R\$ 1.820,00
19	SERVIÇO DE CORREÇÃO (COMPRESSORES, MOTORES EM GERAL E GABINETES) DE BEBEDOUROS E REFRIGERADORES CAPACIDADES DIVERSAS	SERVIÇO	58	R\$ 170,00	R\$ 9.860,00
20	SERVIÇO DE TROCA DE TUBULAÇÃO INTERNA DE FREEZERS	SERVIÇO	14	R\$ 12,24	R\$ 171,36
21	CAPACITOR DE FASE DE 2,5UF 440V	UNIDADE	274	R\$ 10,00	R\$ 2.740,00
22	CAPACITOR DE FASE DE 3,5UF 440V	UNIDADE	274	R\$ 17,00	R\$ 4.658,00
23	CAPACITOR DE FASE DE 17UF 440V	UNIDADE	274	R\$ 27,00	R\$ 7.398,00
24	CAPACITOR DE FASE DE 20UF 440V	UNIDADE	274	R\$ 16,00	R\$ 4.384,00
25	CAPACITOR DE FASE DE 25UF 440V	UNIDADE	274	R\$ 17,38	R\$ 4.762,12
26	CAPACITOR DE FASE DE 30UF 440V	UNIDADE	274	R\$ 117,00	R\$ 32.058,00
27	CAPACITOR DE FASE DE 35UF 440V	UNIDADE	274	R\$ 19,50	R\$ 5.343,00
28	CAPACITOR DE FASE DE 40UF 440V	UNIDADE	274	R\$ 21,23	R\$ 5.817,02
29	CAPACITOR DE FASE DE 55UF 440V	UNIDADE	274	R\$ 46,50	R\$ 12.741,00
30	CAPACITOR DE FASE DE 60UF 440V	UNIDADE	274	R\$ 38,50	R\$ 10.549,00
31	COMPRESSOR PARA CONDICIONADORES DE AR SPLIT 7.000 BTUS 220V	UNIDADE	3	R\$ 716,82	R\$ 2.150,46
32	COMPRESSOR PARA CONDICIONADORES DE AR SPLIT 9.000 BTUS 220V	UNIDADE	33	R\$ 674,12	R\$ 22.245,96
33	COMPRESSOR PARA CONDICIONADORES DE AR SPLIT 12.000 BTUS 220V	UNIDADE	17	R\$ 632,02	R\$ 10.744,34
34	COMPRESSOR PARA CONDICIONADORES DE AR SPLIT 18.000 BTUS 220V	UNIDADE	4	R\$ 865,02	R\$ 3.460,08
35	COMPRESSOR PARA CONDICIONADORES DE AR SPLIT 24.000 BTUS 220V	UNIDADE	1	R\$ 950,00	R\$ 950,00
36	MOTOR DO VENTILADOR DE CONDESADORA DE 7.000 BTUS	UNIDADE	3	R\$ 950,00	R\$ 2.850,00
37	MOTOR DO VENTILADOR DE CONDESADORA DE 9.000 BTUS	UNIDADE	33	R\$ 250,00	R\$ 8.250,00
38	MOTOR DO VENTILADOR DE CONDESADORA DE 12.000 BTUS	UNIDADE	17	R\$ 400,00	R\$ 6.800,00
39	MOTOR DO VENTILADOR DE CONDESADORA DE 18.000 BTUS	UNIDADE	4	R\$ 340,00	R\$ 1.360,00
40	MOTOR DO VENTILADOR DE CONDESADORA DE 24.000 BTUS	UNIDADE	1	R\$ 525,00	R\$ 525,00
41	PLACA ELETRÔNICA PARA EVAPORADORES DE CAPACIDADE DE 7.000 BTUS	UNIDADE	3	R\$ 415,00	R\$ 1.245,00

Tslata



COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ Nº 02.075.846/0001-16

Proc. 058/2021
Pág. 270

42	PLACA ELETRÔNICA PARA EVAPORADORES DE CAPACIDADE DE 9.000 BTUS	UNIDADE	33	R\$ 435,50	R\$ 14.371,50
43	PLACA ELETRÔNICA PARA EVAPORADORES DE CAPACIDADE DE 12.000 BTUS	UNIDADE	17	R\$ 520,60	R\$ 8.850,20
44	PLACA ELETRÔNICA PARA EVAPORADORES DE CAPACIDADE DE 18.000 BTUS	UNIDADE	4	R\$ 545,50	R\$ 2.182,00
45	PLACA ELETRÔNICA PARA EVAPORADORES DE CAPACIDADE DE 24.000 BTUS	UNIDADE	1	R\$ 560,33	R\$ 560,33
46	PEÇA PARA REFRIGERADOR, BEBEDOUROS E FREEZERS: MANGUEIRA DE DRENO	UNIDADE	72	R\$ 75,47	R\$ 5.433,84
47	PEÇA PARA REFRIGERADOR, BEBEDOUROS E FREEZERS: RELÉ	UNIDADE	72	R\$ 41,20	R\$ 2.966,40
48	PEÇA PARA REFRIGERADOR, BEBEDOUROS E FREEZERS: PROTETOR TÉRMICO	UNIDADE	72	R\$ 18,00	R\$ 1.296,00
49	PEÇA PARA REFRIGERADOR, BEBEDOUROS E FREEZERS: BORRACHA DE PORTA	UNIDADE	72	R\$ 210,50	R\$ 15.156,00
50	PEÇA PARA REFRIGERADOR, BEBEDOUROS E FREEZERS: TERMOSTATO	UNIDADE	72	R\$ 160,50	R\$ 11.556,00
51	PEÇA PARA REFRIGERADOR, BEBEDOUROS E FREEZERS: VENTILADOR	UNIDADE	72	R\$ 190,00	R\$ 13.680,00
52	PEÇA PARA REFRIGERADOR, BEBEDOUROS E FREEZERS: COMPRESSOR	UNIDADE	72	R\$ 335,50	R\$ 24.156,00
53	PEÇA PARA REFRIGERADOR, BEBEDOUROS E FREEZERS: TORNEIRA PARA BEBEDOURO	UNIDADE	25	R\$ 51,50	R\$ 1.287,50
VALOR TOTAL					R\$ 342.302,81
(Trezentos e quarenta e dois mil trezentos e dois reais e oitenta e hum centavos)					

2. PROPONENTE:

RAZÃO SOCIAL: RFTT COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP

CNPJ: 02.075.116/0001-16

ENDEREÇO: RUA 04, Nº 05 – FUMACÊ – SÃO LUÍS – MA – CEP 65.099-110.

TELEFONE: (98) 98553-0574

E-MAIL:

3. REPRESENTANTE LEGAL QUE ASSINARA A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E O CONTRATO.

NOME: TIAGO IGOR SOUZA ARAUJO

CPF Nº: 604723653-71

RG Nº: 0381809720090

NACIONALIDADE: BRASILEIRO

ESTADO CIVIL: SOLTEIRO

PROFISSÃO: ENGENHEIRO

ENDEREÇO COMPLETO: AV: CASTELO BRANCO, BARRIO: ENSEADA \SN.

4. PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS.

5. DADOS BANCÁRIOS DA EMPRESA: BRANCO DO BRASIL, AGÊNCIA 4407-5 E CONTA CORRENTE 22.925-3.





COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

CNPJ Nº 02.075.846/0001-16

Declaramos que nos preços cotados já estão incluídos todos os tributos, custos de frete, encargos fiscais, trabalhistas, comerciais e quaisquer outras despesas incidentes sobre o objeto da licitação.

São Luís - MA, 11 de outubro de 2021.

Proc. 058/2021
Pág. 271



Jose Ribamar Araujo

JOSE RIBAMAR ARAUJO

Proprietário/Administrador

RG Nº 0000956284498-1

CPF Nº 270.962.623-34

1º OFÍCIO EXTRAJUDICIAL COMARCA PINHEIRO
 Deusdedit Carneiro Leite - Tabelião / João Ernani Moreira Leite - Tabelião Substituto
 Rua João Albino, 636 A, Centro, Pinheiro/MA - CEP: 65200-000 - Fone: (98) 3381-1480

Poder Judiciário TJMA. Selo:
 REC FIR 144618R9XREJB4DTZSQ95
 11/10/2021 14:47:26, Ato: 13.17.2, Parte(s): JOSE RIBAMAR ARAUJO, Rec Firma: Autenticidade.
 Total R\$ 5,12 Emol R\$ 4,63 FERC R\$ 0,13 FADEP
 R\$ 0,18 FEMP R\$ 0,18 Consulte em
<https://selo.tjma.jus.br>



1º Ofício Extrajudicial Comarca Pinheiro
 Comarca Pinheiro - MA
 Flávia Lenora

[Handwritten signature]

T. S. Costa

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]